П Р О Т О К О Л

публичных слушаний по проекту решения «О   бюджете   муниципального

образования - Ершичский район Смоленской области на 2022 год и на

плановый период 2023 и 2024 годов»

с.Ершичи                                                                                 от    10.12.2021 года

       Открыл публичные слушания по проекту решения «О бюджете

муниципального             образования - Ершичский район Смоленской области на

2022 год и на плановый период 2023 и  2024 годов» депутат Ершичского районного

Совета депутатов шестого созыва, председатель постоянной комиссии Ершичского

районного Совета депутатов по инвестиционной деятельности, экономическим

вопросам, бюджету и налогам – Аполлонова Татьяна Васильевна.

Присутствовали:

члены комиссии по проведению публичных слушаний проекта решения «О

бюджете муниципального образования –Ершичский район Смоленской области на

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», определенные решением

Ершичского районного Совета депутатов от 26.11.2021 №86 «О проведении

публичных слушаний  проекта решения Ершичского районного Совета депутатов

«О бюджете муниципального образования –Ершичский район Смоленской области

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»:

Джумабаева Л. Ю. - депутат Ершичского районного Совета депутатов

шестого созыва, член постоянной комиссии районного Совета депутатов по

инвестиционной деятельности, экономическим вопросам, бюджету и налогам;

Романенков Д.В. - депутат Ершичского районного Совета депутатов шестого

созыва, член постоянной комиссии районного Совета депутатов по

инвестиционной деятельности, экономическим вопросам, бюджету и налогам;

Романенкова Е.В.-  депутат Ершичского районного Совета депутатов

шестого созыва, член постоянной комиссии районного Совета депутатов по

инвестиционной деятельности, экономическим вопросам, бюджету и налогам;

Напреева И. И. – начальник финансового управления Администрации

муниципального образования –Ершичский район Смоленской области;

Егорова В. Н. – председатель Контрольно-ревизионной комиссии

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области;

Бугаев М. М. – управляющий делами Администрации муниципального

образования –Ершичский район Смоленской области.

Участники публичных слушаний:

Авдюшкина О.Г. – председатель Ершичского районного Совета депутатов;

Бучкина Г.Е. – начальник отдела по культуре Администрации

муниципального образования –Ершичский район Смоленской области;

Телюкова Е. В. - начальник отдела экономики, имущественных и земельных

отношений Администрации муниципального образования –Ершичский район

Смоленской области;

Пуликова А.В. – начальник отдела по образования Администрации

муниципального образования –Ершичский район Смоленской области;

Алексеенкова Е. А. - директор МОУ ДОД  Детская школа искусств;

Орлова С. И. –  депутат Ершичского районного Совета депутатов шестого

созыва, директор МОУ Ершичская средняя школа;

Парфенова Н. А. – Глава муниципального образования Воргинского сельское

поселение;

Пядин М. В. -   Глава муниципального образования Руханского сельское

поселение.

Повестка дня:

          1. Избрание председательствующего и секретаря на публичных слушаниях по

проекту решения  «О   бюджете   муниципального образования - Ершичский район

Смоленской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

        2. Обсуждение проекта решения  «О бюджете муниципального

образования - Ершичский район Смоленской области на 2022 год и на плановый

период 2023 и 2024 годов».

1. По первому вопросу выступили:

1.1. Джумабаева Л. Ю. - депутат Ершичского районного Совета депутатов

шестого созыва, член постоянной комиссии районного Совета депутатов по

инвестиционной деятельности, экономическим вопросам, бюджету и налогам,

который предложил избрать председательствующим на публичных слушаниях

проекта решения «О бюджете муниципального образования - Ершичский район

Смоленской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Аполлонову Т. В. - депутата Ершичского районного Совета депутатов шестого

созыва, председателя постоянной комиссии районного Совета депутатов по

инвестиционной деятельности, экономическим вопросам, бюджету и налогам.

1.2. Бугаев М.М. – управляющий делами Администрации муниципального

образования –Ершичский район Смоленской области предложил избрать

секретарем на публичных слушаниях  проекта решения «О бюджете

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области на 2022 год

и на плановый период 2023 и 2024 годов» Напрееву И.И. – начальника

финансового управления Администрации муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области.

Голосование:

за- единогласно, против и воздержавшихся нет.

Принято решение:

1) Избрать председательствующим на публичных слушаниях по проекту

решения  «О   бюджете муниципального образования - Ершичский район

Смоленской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Аполлонову Т. В. - депутата Ершичского районного Совета депутатов шестого

созыва, председателя постоянной комиссии районного Совета депутатов по

экономическим вопросам, бюджету и налогам.

2) Избрать секретарем  публичных слушаний  проекта решения  «О

бюджете муниципального образования - Ершичский район Смоленской области на

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» Напрееву И.И. – начальника

финансового управления Администрации муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области.

2. По второму вопросу выступили:

2.1. Напреева И.И. -   начальник финансового управления Администрации

муниципального образования –Ершичский район Смоленской области, член

комиссии по проведению публичных слушаний проекта решения «О   бюджете

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области на 2022 год

и на плановый период 2023 и 2024 годов», которая охарактеризовала параметры

проекта  решения «О   бюджете муниципального образования - Ершичский район

Смоленской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

 «В основе расчетов основных параметров бюджета муниципального

образования – Ершичский район Смоленской области лежат основные параметры

прогноза социально-экономического развития  муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области Смоленской области на 2022 год и

плановый период 2023 и 2024 годов.

           Проектом решения предлагаются к утверждению следующие основные

характеристики бюджета муниципального образования:

- общий объем доходов бюджета муниципального образования на 2022  год в

сумме 200 227,0  тыс.рублей, на 2023 год  - 189 860,3  тыс.рублей, на 2024 год –

192 665,5  тыс.рублей;

- общий объем расходов  бюджета муниципального образования на 2022 год в

сумме 200 227,0 тыс.рублей, на 2023 год  - 189 860,3 тыс.рублей, на 2024 год –

192 665,5  тыс.рублей;

-  бюджет муниципального образования – Ершичский район Смоленской

области предлагается принять на 2022 и на плановый период 2023 и 2024 годов

бездефицитным.

           Налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального образования

–Ершичский район Смоленской области (далее – доходы местного  бюджета)

прогнозируются в 2022 году в сумме 17908,1 тыс. рублей, что на 728,1 тыс. рублей

или на 4,2  процента больше ожидаемой оценки 2021 года (17180,0 тыс. рублей).

В составе доходов местного  бюджета налоговые доходы прогнозируются в

сумме 14812,7 тыс. рублей, неналоговые доходы в сумме 912,3 тыс. рублей, доходы

местного  бюджета в части доходов, установленных решением Ершичского

районного Совета депутатов   «О дорожном фонде муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области», в  сумме 2183,1 тыс. рублей.

Поступление доходов в местный  бюджет в 2023 году прогнозируется в

сумме 18568,3 тыс. рублей, что на 660,2 тыс. рублей или на 3,7 процента больше

суммы, планируемой на 2022 год ( 17908,1 тыс. рублей).

В составе доходов местного бюджета налоговые доходы прогнозируются в

сумме 15426,0 тыс. рублей, неналоговые доходы в сумме 912,3 тыс. рублей, доходы

местного  бюджета в части доходов, установленных решением Ершичского

районного Совета депутатов   «О дорожном фонде муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области», в  сумме 2230,0 тыс. рублей.

Поступление доходов в местный  бюджет в 2024 году прогнозируется в

сумме 19332,4 тыс. рублей, что на 764,1  тыс. рублей или на 4,1 процента больше

суммы, планируемой на 2023 год (18568,3 тыс. рублей).

В составе доходов местного бюджета налоговые доходы прогнозируются в

сумме 16144,8 тыс. рублей, неналоговые доходы в сумме 912,3 тыс. рублей, доходы

местного  бюджета в части доходов, установленных решением Ершичского

районного Совета депутатов   «О дорожном фонде муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области», в  сумме 2275,3 тыс. рублей.
             В муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области

действует семь муниципальных программ. Предлагаем  распределить следующим

образом принимаемые расходные обязательства  между муниципальными

программами и непрограммными направлениями деятельности  в соответствии с

принятыми решениями Администрации муниципального образования - Ершичский

район Смоленской области.

Наименование

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5

Муниципальная

программа"Развитие культуры,

физической культуры и  спорта в

муниципальном образовании -

Ершичский район Смоленской

области", в тыс. рублей

34775,1 32053,1 30622,5 29420,5

Муниципальная  программа

"Развитие образования и

молодежной политики в

муниципальном образовании -

Ершичский район Смоленской

области, в тыс. рублей

131956,8 118254,1 117221,6 118313,4

Муниципальная  программа

"Развитие дорожно-

транспортного комплекса в

муниципальном образовании -

Ершичский район Смоленской

области", в тыс.рублей

2632,1 2683,1 2230,0 2275,3

Муниципальная  программа

"Создание условий для

эффективного управления в

муниципальном образовании -

Ершичский район Смоленской

области", в тыс. рублей

22857,0 20496,5 14314,2 14790,7

Муниципальная

программа"Управление

муниципальными финансами в

муниципальном образовании -

Ершичский район Смоленской

области", в тыс. рублей

19330,5 19273,5 17054,8 16864,4

Муниципальная  программа

«Развитие малого и среднего

предпринимательства на

территории муниципального

образования – Ершичский район

Смоленской области»

7,0 7,0 7,0 7,0

Наименование

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5

Муниципальная программа

«Комплексные меры

противодействия незаконному

обороту наркотиков на

территории муниципального

образования – Ершичский район

Смоленской области »

5,0 5,0 5,0 5,0

Непрограммные направления

деятельности, в тыс.рублей

9122,4 7454,8 5947,2 6143,2

Условно утвержденные расходы - - 2458,0 4846,0

Итого, в тыс.рублей 220870,7 200227,0 189680,3 192665,5

В непрограммную часть расходов местного бюджета в 2022 году  включены

расходы:

- на обеспечение функций органов местного самоуправления в сумме 6366,4

тыс. рублей;

- средства резервного фонда Администрации муниципального образования –

Ершичский район  Смоленской области предусмотрены в сумме 1000,0 тыс.

рублей;

- на оплату налога на имущество и транспортного налога по прочему

имуществу – 76,2 тыс.рублей;

-   на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в

Российской Федерации – 12,2 тыс. рублей.»

          Прогноз по источникам финансирования дефицита местного бюджета не

планируется в виду принятия бездефицитного бюджета.»

          На проект решения «О   бюджете муниципального образования - Ершичский

район Смоленской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

имеется заключение контрольно-ревизионной  комиссии муниципального

образования – Ершичский район Смоленской области о соответствии требованиям

бюджетного законодательства Российской Федерации внесенного в

представительный орган муниципального образования –Ершичский район

Смоленской области проекта бюджета муниципального образования - Ершичский

район Смоленской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Также имеется заключение о соответствии требованиям бюджетного

законодательства Российской Федерации проекта местного бюджета на 2022 год и

на плановый период 2023 и 2024 годов, поступившее 08.12.2021 года от

Департамента бюджета и финансов Смоленской области.

2.2 Аполлонова Т. В. – председательствующий на публичных слушаниях

депутат Ершичского районного Совета депутатов шестого созыва, председатель

постоянной комиссии районного Совета депутатов по инвестиционной

деятельности, экономическим вопросам, бюджету и налогам сказал, что проект

решения «О   бюджете муниципального образования - Ершичский район

Смоленской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

соответствуют действующему законодательству и предложил:

1) Одобрить  проект «О   бюджете муниципального образования -

Ершичский район Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024

годов» и предложить Ершичскому районному Совету депутатов принять  проект

решения «О   бюджете муниципального образования - Ершичский район

Смоленской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в

предлагаемой редакции.

Голосование:

за- единогласно, против и воздержавшихся нет.

Принято решение:

 Рекомендовать Ершичскому районному Совету депутатов принять

проект решения «О   бюджете муниципального образования - Ершичский район

Смоленской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Председательствующий         _____________________ Т. В. Аполлонова

Секретарь                                _____________________ И.И. Напреева